« Extendens cælum sicut pellem, qui tegis in aquis superiora ejus. » In hoc autem docet nos

(776) David in hoc psalmo persona tantum loquentis adhibetur. « Cæterum omnia constat de Domino salvatore narranda, qui in principio fecit cælum et terram. Est autem psalmus iste tanta dispositione perfectus, ut aliqua hic dicta intelligas, quæ in libro Genesios tacita fuisse cognoscas. Quapropter quæ sunt apta exponemus ad litteram, quæ vero fidei nostræ indicare notitiam videntur (sicut a majoribus nostris accepimus) spirituali intellectu

A Propheta, quod facile sine ulla difficultate ipsos cælos fecerit Deus, et ad magnam illius laudem et gloriam spectat, quod ipsum opus maximum et principale sine labore fecisse narratur. De aquis autem, quibus cælum tegitur, sic in alio loco scriptum habemus. « Et aquæ, quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini (Psal. cXLVIII, 4). » Itemque: « Et divisit aquas, quæ erant super firmamentum ab his quæ erant sub firmamento (Gen. I, 7). » Possumus autem per cælos apostolos intelligere, quos quasi pelles Dominus extendit, quia vinarios utres fecit. Isti sunt illi utres novi, de quibus in Evangelio Dominus ait: « Nemo ponit vinum novum in utres veteres, sed in utres novos ponit vinum novum (Matth. III, 17). » Hoc vino multi inebriati terrenorum omnium obliviscuntur. Horum vero superiora prophetæ sunt, qui non vino, sed aquis teguntur. Bene autem tegi dicuntur, ut non intus istæ aquæ, sed foris esse monstrentur; quia multoties prophetæ nec ab ipsis prophetis intelliguntur.

« Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum. » Hoc est enim quod in Evangelio de Domino dicitur. Quia, « videntibus discipulis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (Act. I, 9). » Ambulavit autem super pennas ventorum, quia nulli venti in illam altitudinem ascendere possunt. Ille autem nullam aliam expositionem querere debemus, 520 ne forte huic tam verissimæ et clarissimæ expositioni injuriam facere videamur (777).

C « Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem. » Quia enim angeli *spiritus* interpretantur, illi qui naturaliter spiritus sunt, angeli sunt quando mittuntur. Tanta est igitur potentia Christi, ut quando vult, de spiritibus angelos faciat, et ipsos Seraphim, qui *ardentes vel incendentes* interpretantur, ad id quod voluerit ministrandum mittat. Hoc est enim quod dicit, « et ministros tuos ignem urentem. » Sic enim dicit Isaias propheta: quia « misit Dominus unum de Seraphim, qui cum carbone tetigit labia ejus (Isa. VI, 6). » Si autem per conversationem dicamus, quod angelos, et ministros suos spiritus, et ignem urentem Dominus faciat, non erit inconveniens. Angeli vero et ministri et rectores Ecclesiæ sunt, qui et spiritus et ignis hoc inconvenienter dici possunt.

« Qui fundasti terram super stabilitatem ejus. » Si ad litteram intelligatur, manifestum est. Quæ tamen sit ejus stabilitas, nisi sola virtus et potentia Dei sciri non potest. « Non inclinabitur in sæculum et sæculi. » Hæc verba verissima sunt, quia ille qui explanabimus. » CASIOD.

(777) D. August. tamen hunc locum allegorice sumens explanavit. « Ascendit super pennas ventorum. Diximus bene accepit figurate ventos animas. Pennæ ventorum, pennæ animarum, quæ sunt, nisi a quibus sursum attolluntur? Pennæ ergo animarum virtutes, bona opera, recta facta. In duabus alis habent pennas omnes; omnia enim præcepta in duobus sunt. »

requiritur mentiri non potest. Per terram autem, Ecclesiam intelligimus, cujus fundamentum et stabilitas Christus est; et quia supra firmam petram, sicut Dominus ait, fundata est, non inclinabitur in sæculum sæculi. Et de hoc quidem fundamento dicit Apostolus: « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii, 11). »

« Abyssus sicut pallium amictus ejus. » Est autem abyssus aquarum immensa profunditas: aquæ vero multæ, sicut scriptum est, populi multi. Terra vero Ecclesiam significat. Sic igitur aliquando abyssus, id est sæviens populorum multitudo totam Ecclesiam operiebat, sicut pallium totum illud operit cui superponitur. Unde et subditur: « Super montes stabunt aquæ. » Quid per montes, nisi apostolos Ecclesięque doctores intelligamus? Super hos autem stabant aquæ, quia tam prælatos quam subditos affligebant. Videmus enim usque hodie non solum Ecclesiam, verum etiam ipsos episcopos hanc abyssus violentiam sustinere.

« Ab increpatione tua fugient, a voce tonitru tui formidabunt. » Fugiebant autem multoties aquæ istæ, de quibus loquimur, ab increpatione Dei, quia signis, et miraculis et apostolorum prædicatione populi perterriti ad fidem Christi convertebantur. In voce namque tonitru, apostolorum prædicationis significatur.

« Ascendunt montes, et descendunt campi in locum quem fundasti eis. » Isti sunt illi montes de quibus modo diximus: « Super montes stabunt aquæ. » Aquis autem fugientibus, isti ascendunt, quia, cessante persecutione, Ecclesię prædicatores elevantur, honorantur, et a populis venerantur. Campi vero descendunt, quia omnis ecclesiastica multitudo sub eorum pedibus se humiliat. Sicut enim campi subjacent montibus, ita episcopis et sacerdotibus omnes Christiani subjacere debent. Hinc est enim, quod illi prelati, et isti subjecti vocantur. Illi in suum locum ascendunt, et isti in suum locum descendunt; quia illi primum, et isti secundum locum in Ecclesia tenent. « Terminum posuisti eis, quem non transgredientur, nec convertentur operire terram. » Terminum posuit Dominus super predictis aquis quæ et terram et montes occupaverant, quem transgredi non licet, quia non amplius possunt mali contra Ecclesiam, nisi quantum Dominus eis facere permittit. Hinc est enim quod alibi dicitur: « Quis conclusit ostiis mare? » (Job xxxviii, 8.) « Circumdedit illud terminis meis, et posui vectem et ostia, et dixi: Usque huc venies, et non procedes amplius: et hic confringes tumentes fluctus tuos (ibid., 10, 11). »